
 
 

 

NATIONS

UNIES EP 
 

Programme des

Nations Unies pour

l'environnement  

 
Distr. 
Restreinte 
 
UNEP/OzL.Pro/ExCom/37/3 
16 juin 2002 
 
FRANÇAIS 
ORIGINAL: ANGLAIS 

 
COMITÉ EXÉCUTIF  
  DU FONDS MULTILATÉRAL AUX FINS  
  D’APPLICATION DU PROTOCOLE DE MONTRÉAL 
Trente-septième réunion 
Montréal, 17-19 juillet 2002 
 
 

 

RAPPORT DU TRÉSORIER 

État de la situation du Fonds au 16 juin 2002  

 
1. Les tableaux dans les pages suivantes fournissent des informations sur la situation du 

Fonds et des contributions enregistrées au PNUE jusqu’au 16 juin 2002. Le solde du Fonds 
se chiffre à 64,9 millions de dollars US à cette date.  Cette situation a déjà pris en 
considération les sommes transférées aux agences d’exécution pour tout ce qui a déjà été 
approuvé par le Comité exécutif , y compris durant la 36e réunion.

2. Les parties doivent continuer à se rappeler l’importance de la décision XI/6 au paragraphe 
7 qui demande instamment que « les parties s'efforceront de verser leurs contributions 
aussitôt que possible en début d'année, et, en tout cas, avant le 1er juin de chaque 
année » et que « Les Parties dans l'incapacité de verser leurs contributions avant le 
1er juin devraient en aviser le Trésorier en lui indiquant à quelle date elles comptent 
effectuer leur versement, étant entendu qu'elles devront s'efforcer d'effectuer ce 
paiement avant le 1er novembre de l'année considérée; ». 
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FONDS MULTILATÉRAL AUX FINS D'APPLICATION DU PROTOCOLE DE MONTRÉAL

REVENUS

Contributions reçues
-       Paiements en espèces et billets à ordre encaissés 1,175,174,190            
-       Billets à ordre en main 105,092,570               
-       Coopération bilatérale 53,622,607                 
-       Intérêts créditeurs 111,017,912               
-       Revenus divers 4,665,708                   

-                                 
Total des Revenus 1,449,572,987            

-                                 
AFFECTATIONS ET PROVISIONS -                                 

-       PNUD 373,351,344          -                                 
 -      PNUE 63,748,994            -                                 
 -     ONUDI 291,783,769          -                                 
 -     Banque Mondiale 546,302,241          -                                 
Moins les ajustements(*) -                            
Total des affectations aux agences d'exécution 1,275,186,348            

-                                 
Coûts du Secrétariat et Comité exécutif (91-02) comprennent. -                                 
 Provision pour couvrir les contrats du personnel jusqu 'en 2004 35,234,309                 
Activités de surveillance et d'évaluation approuvées à la 22e, -                                 
29e, 32e et 35e  réunions du Comité exécutif 1,337,001                   
Activités de vérification technique approuvées à la 24e et 36e réunion  -                                 
-   du Comité exécutif 750,001                      
Coopération bilatérale 53,622,607                 
Provision pour les fluctation concernant le taux de change fixe
Profits / pertes en valeur 18,654,819                 

 Total des affectations et provisions 1,384,785,085            

SOLDE DISPONIBLE POUR DE NOUVELLES AFFECTATIONS 64,787,902                 

Au 16 juin 2002
ÉTAT DU FONDS (EN $ US)
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Description 1991-1993 1994-1996 1997-1999 2000 2001 1991 - 2001 2002 1991 - 2002

Contributions promises 235,029,241          424,841,347        472,567,009            146,666,667      146,666,667        1,425,770,931       146,666,667          1,572,437,598                

Versements en espèces 206,092,884          381,404,316        377,497,392            112,870,410      87,035,903          1,164,900,904       10,273,286            1,175,174,190                

Assistance bilatérale 4,366,255              11,997,571          22,144,067              4,029,196          3,380,349            45,917,438            7,705,169              53,622,607                     

Billets à ordre -                        0                          27,478,371              26,254,493        51,343,543          105,076,407          16,163                   105,092,570                   

Total des versements 210,459,139          393,401,887        427,119,830            143,154,099      141,759,795        1,315,894,749       17,994,618            1,333,889,367                

Contributions contestées -                        8,098,267            -                          -                     -                       8,098,267              -                         8,098,267                       

Arriérés de contributions 24,570,102            31,439,460          45,447,179              3,512,568          4,906,872            109,876,182          128,672,049          238,548,231                   

% Versements/Engagements 89.55% 92.60% 90.38% 97.61% 96.65% 92.29% 12.27% 84.83%

-                          -                       -                         -                         -                                  

Intérêts créditeurs 5,323,644              28,525,733          44,685,516              25,264,748        7,218,271            111,017,912          -                         111,017,912                   

Revenus divers 1,442,103              1,297,366            1,223,598                300,000             402,641               4,665,708              -                         4,665,708                       
-                     -                       -                         -                         -                                  

TOTAL  DES REVENUS 217,224,886          423,224,985        473,028,944            168,718,847      149,380,707        1,431,578,369       17,994,618            1,449,572,987                

Montants cumulatifs 1991-1993 1994-1996 1997-1999 2000 2001 1991 - 2001 2002 1991-2002
Total des engagements 235,029,241          424,841,347        472,567,009            146,666,667      146,666,667        1,425,770,931       146,666,667          1,572,437,598                
Total des versements 210,459,139          393,401,887        427,119,830            143,154,099      141,759,795        1,315,894,749       17,994,618            1,333,889,367                
%age du total des engagements 89.55% 92.60% 90.38% 97.61% 96.65% 92.29% 12.27% 84.83%
Total des revenus 217,224,886          423,224,985        473,028,944            168,718,847      149,380,707        1,431,578,369       17,994,618            1,449,572,987                
Total des arriérés de contributions 24,570,102            31,439,460          45,447,179              3,512,568          4,906,872            109,876,182          128,672,049          238,548,231                   
%age du total des engagements 10.45% 7.40% 9.62% 2.39% 3.35% 7.71% 87.73% 15.17%
Arriérés de contributions pour les économies en 
transition

24,570,102            31,439,460          33,056,215              3,324,961          3,596,992            95,987,730            3,735,116              99,722,846                     
%age du total des engagements 10.45% 7.40% 7.00% 2.27% 2.45% 6.73% 2.55% 6.34%

Au 16 juin 2002

FONDS MULTILATÉRAL AUX FINS D'APPLICATION DU PROTOCOLE DE MONTRÉAL

SOMMAIRE DES ÉTATS DE CONTRIBUTIONS ET AUTRES REVENUS  1991 - 2002
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FONDS MULTILATÉRAL AUX FINS D'APPLICATION DU PROTOCOLE DE MONTRÉAL

Au 16 juin 2002
Partie Contributions 

Convenues
Versements en 

espèces
Assistance 
Bilatérale Billets à Ordre

Arriérés de 
Contributions

Afrique du Sud 0 0 0 0 0
Allemagne 16,427,810 0 6,619,467 0 9,808,343
Australie 2,482,261 0 184,023 0 2,298,238
Autriche* 1,576,118 0 0 0 1,576,118
Azerbaïdjan 36,849 0 0 0 36,849
Bélarus 137,345 0 0 0 137,345
Belgique 1,847,459 0 0 0 1,847,459
Brunéi Darussalam 0 0 0 0 0
Bulgarie 31,824 0 0 0 31,824
Canada 4,612,784 0 867,055 0 3,745,729
Chypre 0 0 0 0 0
Danemark 1,157,383 0 0 0 1,157,383
Émirats Arabes Unis 0 0 0 0 0
Espagne 4,336,419 0 0 0 4,336,419
Estonie 25,124 25,124
États- Unis 36,666,667 7,357,525 0 0 29,309,142
Fédération de Russie 2,490,635 0 0 0 2,490,635
Finlande 907,817 0 0 0 907,817
France 10,954,107 0 17,674 16,163 10,920,270
Géorgie 0 0 0 0 0
Grèce 587,904 0 0 0 587,904
Hongrie 200,993 200,993 0 0 0
Irlande 375,186 375,186 0 0 0
Islande 53,598 0 0 0 53,598
Israël 577,854 0 0 0 577,854
Italie 9,098,273 0 0 0 9,098,273
Japon 33,471,998 0 0 0 33,471,998
Koweït 0 0 0 0 0
Lettonie 40,199 0 0 0 40,199
Liechtenstein 10,050 0 0 0 10,050
Lithuanie 36,849 0 0 0 36,849
Luxembourg 113,896 113,896 0 0 0
Malte 0 0 0 0 0
Monaco 6,700 6,680 0 0 20
Norvège 1,021,713 0 0 0 1,021,713
Nouvelle-Zélande 370,162 370,162 0 0 0
Ouzbékistan 61,973 0 0 0 61,973
Panama 0 0 0 0 0
Pays-Bas 2,731,827 0 0 0 2,731,827
Pologne 346,712 0 0 0 346,712
Portugal 698,450 0 0 0 698,450
République Tchèque 202,668 202,668 0 0 0
Royaume-Uni 8,525,444 0 0 0 8,525,444
Singapour 0 0 0 0 0
Slovaquie 65,323 65,323 0 0 0
Slovénie 0 0 0 0 0
Suède 1,815,635 1,440,534 16,950 0 358,151
Suisse 2,035,052 140,319 0 0 1,894,733
Tadjikistan 8,375 0 0 0 8,375
Turkmenistan 13,399 0 0 0 13,399
Ukraine 505,832 0 0 0 505,832
TOTAL 146,666,667 10,273,286 7,705,169 16,163 128,672,049

État des contributions pour 2002
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FONDS MULTILATÉRAL AUX FINS D'APPLICATION DU PROTOCOLE DE MONTRÉAL

Au 16 juin 2002
Partie Contributions 

Convenues
Versements en 

espèces
Assistance 
Bilatérale Billets à Ordre

Arriérés de 
Contributions

Afrique du Sud 0 0 0 0 0
Allemagne 16,427,810 0 0 16,427,810 0
Australie 2,482,261 2,354,404 127,857 0 0
Autriche* 1,576,118 1,576,118 0 0 0
Azerbaïdjan 36,849 0 0 0 36,849
Bélarus 137,345 0 0 0 137,345
Belgique 1,847,459 1,847,459 0 0 0
Brunéi Darussalam 0 0 0 0 0
Bulgarie 31,824 0 0 0 31,824
Canada 4,612,784 528,356 394,201 3,690,227 0
Chypre 0 0 0 0 0
Danemark 1,157,383 25,124 0 0 0
Émirats Arabes Unis 0 0 0 0 0
Espagne 4,336,419 4,336,419 0 0 0
Estonie 25,124
États- Unis 36,666,667 27,090,867 0 9,575,800 0
Fédération de Russie 2,490,635 0 0 0 2,490,635
Finlande 907,817 907,817 0 0 0
France 10,954,107 0 561,672 10,392,435 0
Géorgie 0 0 0 0 0
Grèce 587,904 234,707 0 0 353,197
Hongrie 200,993 200,993 0 0 0
Irlande 375,186 375,186 0 0 0
Islande 53,598 33,594 0 0 20,004
Israël 577,854 0 0 0 577,854
Italie 9,098,273 7,278,618 1,554,834 0 264,821
Japon 33,471,998 33,219,443 252,555 0 0
Koweït 0 0 0 0 0
Lettonie 40,199 0 0 0 40,199
Liechtenstein 10,050 10,050 0 0 0
Lithuanie 36,849 0 0 0 36,849
Luxembourg 113,896 113,896 0 0 0
Malte 0 0 0 0 0
Monaco 6,700 6,700 0 0 0
Norvège 1,021,713 1,021,713 0 0 0
Nouvelle-Zélande 370,162 370,162 0 0 0
Ouzbékistan 61,973 0 0 0 61,973
Panama 0 0 0 0 0
Pays-Bas 2,731,827 0 0 2,731,827 0
Pologne 346,712 0 113,000 0 233,712
Portugal 698,450 662,573 0 0 35,877
République Tchèque 202,668 202,668 0 0 0
Royaume-Uni 8,525,444 0 0 8,525,444 0
Singapour 0 0 0 0 0
Slovaquie 65,323 65,323 0 0 0
Slovénie 0 0 0 0 0
Suède 1,815,635 1,452,508 305,000 0 58,127
Suisse 2,035,052 1,963,822 71,230 0 0
Tadjikistan 8,375 0 0 0 8,375
Turkmenistan 13,399 0 0 0 13,399
Ukraine 505,832 0 0 0 505,832
TOTAL 146,666,667 85,878,520 3,380,349 51,343,543 4,906,872

État des contributions pour 2001
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FONDS MULTILATÉRAL AUX FINS D'APPLICATION DU PROTOCOLE DE MONTRÉAL

Au 16 juin 2002
Partie Contributions 

Convenues
Versements en 

espèces
Assistance 
Bilatérale Billets à Ordre

Arriérés de 
Contributions

Afrique du Sud 0 0 0 0 0
Allemagne 16,427,810 10,951,874 0 5,475,936 0
Australie 2,482,261 2,236,561 245,700 0 0
Autriche 1,576,118 1,576,118 0 0 0
Azerbaïdjan 36,849 0 0 0 36,849
Bélarus 137,345 0 0 0 137,345
Belgique 1,847,459 1,847,459 0 0 0
Brunéi Darussalam 0 0 0 0 0
Bulgarie 31,824 31,824 0 0 0
Canada 4,612,784 3,823,955 788,829 0 0
Chypre 0 0 0 0 0
Danemark 1,157,383 1,157,383 0 0 0
Émirats Arabes Unis 0 0 0 0 0
Espagne 4,336,419 4,336,419 0 0 0
Estonie 25,124 25,124
États- Unis 36,666,667 32,266,667 0 4,400,000 0
Fédération de Russie 2,490,635 0 0 0 2,490,635
Finlande 907,817 907,817 0 0 0
France 10,954,107 0 259,179 10,694,928 0
Géorgie 0 0 0 0 0
Grèce 587,904 587,904 0 0 0
Hongrie 200,993 200,993 0 0 0
Irlande 375,186 375,186 0 0 0
Islande 53,598 53,598 0 0 0
Israël 577,854 390,244 0 0 187,610
Italie 9,098,273 7,278,618 1,819,655 0 0
Japon 33,471,998 32,636,168 835,833 0 (3)
Koweït 0 0 0 0 0
Lettonie 40,199 6,495 0 0 33,704
Liechtenstein 10,050 10,050 0 0 0
Lithuanie 36,849 0 0 0 36,849
Luxembourg 113,896 113,896 0 0 0
Malte 0 0 0 0 0
Monaco 6,700 6,700 0 0 0
Norvège 1,021,713 1,021,713 0 0 0
Nouvelle-Zélande 370,162 370,162 0 0 0
Ouzbékistan 61,973 0 0 0 61,973
Panama 0 0 0 0 0
Pays-Bas 2,731,827 2,731,827 0 0 0
Pologne 346,712 346,712 0 0 0
Portugal 698,450 698,450 0 0 0
République Tchèque 202,668 202,668 0 0 0
Royaume-Uni 8,525,444 2,841,815 0 5,683,629 0
Singapour 0 0 0 0 0
Slovaquie 65,323 65,323 0 0 0
Slovénie 0 0 0 0 0
Suède 1,815,635 1,815,635 0 0 0
Suisse 2,035,052 1,955,052 80,000 0 0
Tadjikistan 8,375 0 0 0 8,375
Turkmenistan 13,399 0 0 0 13,399
Ukraine 505,832 0 0 0 505,832
TOTAL 146,666,667 112,870,410 4,029,196 26,254,493 3,512,568

État des contributions pour 2000
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FONDS MULTILATÉRAL AUX FINS D'APPLICATION DU PROTOCOLE DE MONTRÉAL

État des contributions pour 1991-2001
Au 16 juin 2002

Partie Contributions 
Convenues

Versements en 
espèces

Assistance 
Bilatérale Billets à Ordre

Arriérés de 
Contributions

Afrique du Sud 3,793,691 3,763,691 30,000 0 0
Allemagne 155,116,972 119,673,379 11,324,473 24,119,120 0
Australie 25,292,717 24,268,522 1,024,195 0 0
Autriche 14,132,703 14,000,913 131,790 0 0
Azerbaïdjan 784,586 0 0 0 784,586
Bélarus 2,423,437 100,000 0 0 2,323,437
Belgique 17,836,951 17,728,471 108,480 0 0
Brunéi Darussalam 0 0 0 0 0
Bulgarie 960,855 929,031 0 0 31,824
Canada 51,275,911 42,275,498 5,310,185 3,690,227 1
Chypre 148,670 148,670 0 0 0
Danemark 11,669,513 11,464,513 205,000 0 0
Émirats Arabes Unis 559,639 559,639 0 0 0
Espagne 38,228,311 38,228,311 0 0 0
Estonie 50,248 50,248
États- Unis 363,584,903 336,791,912 10,817,191 15,975,800 0
Fédération de Russie 84,325,065 0 0 0 84,325,065
Finlande 9,794,176 9,238,379 451,870 0 103,927
France 105,827,018 50,147,937 7,404,321 41,659,983 6,614,777
Géorgie 0 0 0 0 0
Grèce 6,208,863 5,855,666 0 0 353,197
Hongrie 2,594,646 2,594,646 0 0 0
Irlande 3,406,630 3,406,630 0 0 0
Islande 513,635 493,631 0 0 20,004
Israël 4,205,010 3,439,546 0 0 765,464
Italie 80,889,758 77,250,448 3,374,489 0 264,821
Japon 250,528,947 241,034,803 3,821,888 0 5,672,256
Koweït 286,549 286,549 0 0 0
Lettonie 219,529 145,626 0 0 73,903
Liechtenstein 155,581 155,581 0 0 0
Lithuanie 333,008 14,975 0 0 318,033
Luxembourg 1,113,213 1,113,213 0 0 0
Malte 28,052 28,052 0 0 0
Monaco 128,312 128,312 0 0 0
Norvège 9,567,354 9,567,354 0 0 0
Nouvelle-Zélande 3,991,836 3,991,836 0 0 0
Ouzbékistan 456,201 105,500 0 0 350,701
Panama 16,915 16,915 0 0 0
Pays-Bas 26,641,277 23,909,450 0 2,731,827 0
Pologne 3,028,783 2,682,071 113,000 0 233,712
Portugal 4,621,089 4,585,212 0 0 35,877
République Tchèque 4,587,349 4,587,349 0 0 0
Royaume-Uni 86,445,974 68,981,524 565,000 16,899,450 0
Singapour 531,221 459,245 71,976 0 0
Slovaquie 1,541,791 1,541,791 0 0 0
Slovénie 61,290 61,290 0 0 0
Suède 19,669,158 18,875,181 735,850 0 58,127
Suisse 19,856,192 19,428,462 427,730 0 0
Tadjikistan 82,496 5,333 0 0 77,163
Turkmenistan 262,555 0 0 0 262,555
Ukraine 7,992,351 785,600 0 0 7,206,751
SOUS -TOTAL 1,425,770,931 1,164,900,904 45,917,438 105,076,407 109,876,182
Contributions contestées ** 8,098,267 0 0 0 8,098,267
TOTAL 1,433,869,198 1,164,900,904 45,917,438 105,076,407 117,974,449
** Dans ce tableau, les montants contestés par la France, l'Allemagne, l'Italie, le Japon et le Royaume-Uni ont été
     déduits de leurs contributions convenues pour 1996 et sont indiqués ici sous forme de total.


